C A P U T I.

De dominio & modo idem acquirendi originario.

§. 110.

Res omnes aut communes esse debent, aut singulorum. Et enim aut omnibus Quales res indifferenter competit jus idem in rem quamcunque, aut in eandem esse possit. rem jus nullum competit nisi uni soli, aut pluribus; quatenus in oppositione ad ceteros homines instar unius personæ considerantur. Enimvero si idem jus omnibus indifferenter competit in rem eandem, ea communi est (§. 4.); si vero in eandem rem non competit jus ullum nisi uni soli, consequenter etiam pluribus, quatenus simili summi instar unius personæ spectantur in oppositione ad ceteros homines, ea pertinet ad res singulorum. (§. 5.). Partet itaque res omnes aut communes esse debere, aut singulorum.

Natura res omnes communes sunt, nalle singulorum (§. 7. 5.). Quod ideo uni jus est in rem quamcunque, id etiam alteri eiuscunque competit (v. 3.). Inde est, quod non minus alias qualcumque eandem in usum suum accipere licet, quam tibi hoc facere licet. Enimvero ponamus, eas communem esse non debere: necesse omnino est, ut tibi soli hoc jus trahatur, quod alii ante competerent indifferenter. *Walſi Jus Naturæ Tom. II.*

omnibus. Et hoc modo sit eus (§. 131. pars. 1. *Sur. nar.*), Quæ propria in ideo res communes esse desinunt, singulorum sunt. Quodli quædam hominum multitudo res quidam inter se communia s' esse velit, ab eis istam communione ceteros omnes excludat; supra j. m. monimus (*Sur. §. 1.*), itam hominum auctoritatem quod si reliquum genus hominum ac respectu aliorum quorumcumque hominum spectat unitus unus

G

unitus

unius individui, ut adeo res ad ipsos pertinentes non amplius referantur in numerum rerum communium, sed earum potius, quae facte sunt singulorum; Non adeo opus est, ut inter communionem primaveram, que jus totius generis humani commune est, & inter jus proprium, quo res sunt singulorum, intermedium aliquod admittatur, per quod nonnihi ab uno ad alterum sit transitus. Res communes sunt iuris communis; res singulorum vero proprii. A jure communi non datur transitus nisi ad pro-

prium, sive hoc jus proprium plures invicem anno conjuncti velint sibi esse commune, sive id individuo uni relinquatur. In mortaliis individualibus physicis & mortaliis naum idemque sunt. Facit autem individuum morale animorum conjunctio, quatenus nimis amplares idem volunt: quale quid non obtinet in communione primava, ubi iuris idemna non derivatur ab omnini hominum in unum consentiente voluntate.

§. 113.

Quales sunt communione primava subjiciuntur res? Quoniam res vel communes sunt, vel singulorum [§. 110.]: *subjiciuntur communione primava, res, quae fuerunt communes, heri debent singulorum, aut, quod perinde est, quae erant iuri communis, ex subjici debent juri proprio* (§. 2.4. 3.).

Quodsi quem offendat, quod res communes, quales spectantur in communione primava, & res singulorum ubi mutuo opponantur, & ferre nequeat fictionem individui moralis, quod sit animorum conjunctione, ut sic conjunctoram

noni nisi unis sit voluntas (not. §. 110.); it rebus iuris communis opponar res iuris proprii, quasmvis ubi omnia ad vivum referantur, denso in fictionem istam incidunt, quali pothie sepius utendum erit in argumentis maxime studiis.

§. 112.

Per Universitatem hic intelligimus multitudinem hominum certo fine consociatum. Universitas autem dicuntur, qui in eundem finem conjunctim persequuntur.

De hac hominum consociatione; quæ apud Philosophos Societas nomine venit, dicimus suo loco ex initio. Hic tantummodo explicare volamus, quid hoc vocabulo indigeret, ut significet Universitatis nihil habeat quod sit obscurum, quia eodem mox utemur. Ex gr. Si plures homines in hoc consenserint, quod a communitate primava discedere, & res antea communes juri suo proprio subjicere velint.

quibus tamen ipsi tanquam communibus inserviantur; eo fine consociati simul summi unitatem constituent. Hoc sensu in civitate omnia collegia universitatis nomine veniunt, & integer populus universitatem constituit. Nec autem pater nobis hic esse sermonem de universitaro personam, cui opponitur universitatem, de qua suo loco.

§. 113.

Cum quis. Quoniam qui universitatem constituunt in eundem finem consentiunt coniunctione unius. Atim persequendum (§. 112.), consequenter universi idem facere volunt (§. 658. universit. part. 2. Phil. præf. univ.); universitas quoad finem conjunctim persequendum in operationem positione ad alios homines spectatur infra unius personam, consequenter hoc respectum reperitur.

Universitati unus tantummodo est voluntatis; & in agendo unum tantummodo representans agentem. Quomodo perinde est ac si una tantummodo esset persona. Quia es tributarius.

prædicantur de eodem tanquam una persona. Hoc principio sapientissime utemus, adeoque etiam convenit, ut eodem utiamur in declaranda origine dominio eius.

§. 114.

Quomodo usus rerum. Si res sunt singulorum, cuius rei usus uni competit, it non amplius indifferenter restringa. omnibus, immo præter ipsum alii nulli competere potest. Etenim si res sunt singulorum, non nisi uni soli in eandem rem jus quoddam competere potest (§. 5.).

Quoniam itaque subjiciuntur communione primava res, quae erant communes, singulo.

gulorum sunt (§. 111.), in primæva autem communione præter usum rerum nemini jus quoddam in eas competere potest (§. 21.); ubi res sunt singulorum, usus eisdem rei, qui antea promiscue omnibus competit (§. 19.), unius foli competit, consequenter cuius rei usus unius competit, is non amplius indiferenter omnibus, immo præter ipsum alii nulli competere potest.

Communis adeo ac indifferens rerum usus ad singulos ita restringitur, dum res sunt singulorum, ut ejusdem rei usus non patet nisi uni; nec quisquam sibi eundem arrogare vales.

§. 115.

Quoniam universitas quoad finem conjunctim persequendum spectatur instar personæ unius (§. 113.); si res universitatis sit, cuius rei usus videtur universitatem ad universitatem competit, is nulli extra illam universitatem competere potest.

Notanda hic est differentia, qua inter duas distinctiones intercedit, quarum una aliquid affirmatur de omnibus, altera vero de universis. Quod si dicas, omnes sibi reram querundam usum vindicantur; id ita intelligendum est, quod singuli eorum rerum singulatum usum sibi vindicaverint. Quodsi vero dicas, universi sibi re-

rum querundam usum vindicantur; id ita significandum, quod omnes conjunctim sibi querundam rerum usum assertuerint communem. Hac proba notanda est differentia, ut deinceps rectius intelligatur, quale jus universitati acquiratur, dum a communione primæva receditur.

§. 116.

Si res factæ sunt singulorum, is, cuius res est, ab eius usu ceteros omnes licite. Jus alii arcere potest. Quando enim res sunt singulorum, cuius rei usus unius competit, ab usu rei ejusdem usus præterea alii nulli competere potest (§. 114.). Quamobrem cum ejusdem legi naturali non repugnat, ut res sunt singulorum (§. 108.), ubi singulorum arcendi non sunt, jus quoque unicuique conferat necesse est ab usu earum rerum, quæ unius de nosce, cuiusque sunt, ceteros omnes arcendi. Enimvero licite fit, ad quod agendum utrum homini jus est (§. 170. part. t. Phib. præf. univ.). Quamobrem si res factæ sunt singulorum, is, cuius res est, ab eius usu ceteros omnes licite arcere potest.

Nimirum jus arcendi ab usu rei ejusdem ceteros omnes in iure proprio, cui subjiciuntur res dum sunt singulorum, continetur. Ita ut absque illo hoc fore nullum. Quamobrem si jus proprium, quo res sunt singulorum, legi naturali non repugnat, nec jus arcendi ceteros ab usu rei ejusdem eidem repugnare potest. In communione primæva nemo alterius ab usu rei ejusque licite arcere poterat (§. 10.); quod adeo in illa erat illicitum, ea sublatæ sit licetum. Hoc minime adverteretur intriplex actione.

nunc honestatæ ac turpitudini, quæ jus naturæ immutabile reddit; neque enim honestas ac turpudo intrinseca actionis intelligitur, nisi de actione sufficienter determinata. Varias circumstantias notio actionis per eas determinanda non amplius estendit manet. Per notionem autem actionis ejus determinatur moralitas. Abit ideo, ut hinc contra moralitatem intrinsecam quid inferas, quod sub aliis circumstantiis subiectus illicitus esse possit, qui sub aliis licitus.

§. 117.

Si res factæ sunt singulorum, unicuique competit jus pro arbitrio suo disponendi de rebus juri ipsius proprio subjicitur. Etenim usus rerum, quæ proprio unicuique juri subjiciuntur, unicuique soli competit, nec ulli alii competere præter ipsum potest (§. 114.), quin potius eidem jus est ceteros omnes ab eodem usu arcendi, quicunque fuerint (§. 116.). Contra jus igitur alterius non agit, quomodounque de re ista disponat. Enimvero natura homines omnes liberi sunt (§. 146. part. t. Jur. nat.), nec ulli hominum rationem reddere tenentur actionem suarum, quamdiu nibil faciunt contra jus alterius (§. 178. part. t. Jur. ngt.). Quamobrem ubi res factæ sunt singulorum, unusquisque vi-

Jus liberum aliquando aliqua disponendi & unde nasceretur.

libertatis naturalis de rebus juri suo proprio subjectis statuere potest, quod si bi videtur, consequenter ipsi competit jus pro arbitrio suo disponendi de rebus juri ipsius proprio subjectis.

Ex ea demonstratione propositionis praesentis pater, jus de re aliquo disponendi pro arbitrio suo nasci ex iure primae communionis & libertatis naturalis. Nimirum vi primae communionis homini competit jus re, qua indiger, usendi (§. 37.) & jus non patiendi, ut alter ipsum quoque modo impeditur conetur, ne robur, prout ipsi opus fuerit, usurp (§. 49.), aut rem, quam usus necessarii gratis apprehendit, invito eripiat (§. 36.). Vi libertatis autem naturalis eidem competit jus de re utenda disponendi, prout ipsi vatum fuerit, quale jus etiam ipsi jam est in communicatione primae ita-

tuendi de usu rerum necessario & indigentia sua (§. 43.), quod in jus disponendi de re utenda tradit, ubi res juri proprio subjectiuntur. Faciam humanum solum jus nullum prout potest; quippe cuius sons est obligatio passiva (§. 23., pars. 1. *Jur. nat.*), ex qua interveniente facto legi naturali non repugnante resistere potest (§. 35. pars. 1. *Jur. nat.* & §. 163. pars. 1. *Phil. præd. nat.*), quatenus scilicet jus quendam natura nobis competens & ex obligatione naturali originem suam deducens factio illico licito aliquam mutationem subit.

§. 118.

Jus proprium disponendi de re pro arbitrio suo , prout scilicet vatum fuit .
Dominium sit , Dominium appellamus .
quid sit .

In hunc modum definivimus dominium in Theologia naturali (§. 953. pars. 1.). Et eodem fere modo idem definitio reperio a *Strausso*, Ictio magni nomina, Exercit. II. lib. 6. Tit. I. §. 4. nisi quod addat *proprietates*; quia etiam iutor de rebus pupilli videatur pro arbitrio suo disponere: id quod fallere patetis suo loco. Tutor enim non per orsus pro arbitrio suo disponit, cum ratione redditre tenetur, adroque alieno iudicio subjictere debet, quomodo de rebus pupilli disponuerit: id quod non est eius, qui de re disponendi jus habet, prout ibi vatum fuerit. Immo sunt alii Icti plures eodem modo dominum dehantentes, nisi quod subinde nonnulla addant, que ex definitione exulare debebant, cum per eas demonstrari possint. Icti Romani nullum dominii definitionem dederunt, quod mirum videri poterat, cum maxima pars totius iuris Romani dominio nititur. Inde est, quod ejusdem interpres non omnes eodem profus modo dominium definitiverrint. Sed nostrum non est eorum definitiones sub incudem revocare. Quodsi excipias pupillis non competere facultatem libere de re disponendi, eidem tamen ipsiis ad eam manere docebas; jus cum exercitio juri confundis. Competere ipsi jus de remissis pro arbitrio disponendi, tanto minus in dubio vocari potest, cum iutor, qui de ipsiis disponit, ratione redditre tenetur administrationis fuit: quo siue quis non erat, si jus illud in tutorem fuisse translatum & pupillo ademant. Exercitum adeo iuri: od iudicii immunitatem suscepit jus civile in ipsorum commodum principis iuris naturalis convenienter, quemadmodum suo loco ostendamus. Qui vero per se istem vel aliis quecumque de causa jus suum exercere prohibetur, is ideo jus non amicit. Rex caput rei est imperium, eum omni administrare necesse est. Et si pupillus idem administrare non dum valit, jus tamen imperandi ipsi competit.

re nemo in dubium vocare potest, cum ejus nomine ideo expedit omnis is, cui administratio demandata. Ecquis ergo dixerit in grasiis eorum casuum, quibus Rex imperium administrare prohibetur, idem sicut definitum esse, quam ferri ejus natura. In rebus dehantientia id tantummodo spectandum est, ut ex his, per quae dehantentur, cetera de istis affirmantur demonstrationi possint. In hunc enim usum concludant definitions in scientia, ut ex iis ratio a priori reddi possit eorum, quae rebus convenienti vix erundem ad has genera susque species veduntur. Demonstrans rebus paulo ante (§. 116.), ubi res facta sunt singularium, eum, cuius rei est, ab eis usu ceteris omnes licite accere posse. Videatur siue consulfutus esse, ut dominium definitur per jus usu sicutius res alias excludendi. Enimvero hoc prout alienus prius introduceatur dominii significatus, va cuius dominium tribendum foret illis, quos dominos dici nemo Juris peritus patitur. Et enim iustitiae habens jus ceteros omnes usu rerum excludendi, cum solus rebus utrui frui possit, nec alius quisque ipsis invito tamen usi frui queat; non tamen ideo est dominus. In communicatione primae si quis re quadam in singulari, que utrum consumifatur, actu utitur, nemo alius ejusdem usum licite pretendere potest, &c., si usi non consumifatur, nemo alius eodem tempore ejusdem usum pretendere licite potest (§. 31.), adeoque utenti jus est ceteros omnes in eis priori potius, in posteriori ad tempus usi rei illius existendendi. Nemo tamen dixerit, eum esse rei, qua utitur, dominum, in posteriori temporum, cum in communicatione primae nemo utatur rebus tanquam suis, sed tanquam communibus (§. 37.). Idem omnino patet in communicatione Religiosorum, ubi usi rei a superiori sibi assignatis unus excludit ceteros, et si re ita utatur tanquam communis, non tanquam propriis,

HCC

nec dici possit dominus ejus , quod a superiori^e tio , cur dominium ita definiri nequeat , se; ipsi fuit assignatum . Enamvero ut appareat ra- quentem addere luet propositionem .

§. 119.

Jus proprium omne involvit jus alios eodem excludendi . Etenim jus proprium Jus pro- uni in singulari soli competit (§. 2.) . Ponamus itaque jus hoc non involvere prium quod- jus alios eodem excludendi . Necesse igitur est , ut præterea etiam aliis com- nam , invol- petat . Quamobrem proprium non est (§. cit.) : quod utique absurdum (§. 28. var. . Ontol.) .

Videmus itaque exclusionem aliorum ab usu ejus rei , quæ est in dominio , non competere dominio , quatenus dominum est , sed quatenus est ius proprium , consequenter dominum hoc cum omni jure proprio habet commune . Neque ante constat , vi dominii abusu aliquas rei alios excludi , nisi ante constet , quale jus sit domi-

nium quod differentiam specificam . Immo cum dominium non tantummodo conferat usum rei , sed præter actus alios facit licitos dominio- que proprii : vi ejusdem non modo usum rei , verum etiam actibus alius circa eandem rem alii quicunque excluduntur , prout ex sequentibus luceantur constabit .

§. 120.

Quoniam dominium jus proprium est (§. 118.) , jus proprium autem omne *Quale jus involvit jus alios eodem excludendi (§. 119.) ; dominium quoque involvit jus exclusio- nis infest domi- excludendi omnes alios eodem jure , in quorum dominio res non est .*

Atque sic videmus , quocunque licitum est circa rem aliquam , in cuius dominio es es , idem illicitum esse alii cuicunque , ut adeo jure suo is excludat ceteros omnes iis actibus , qui

vi dominii ipsi liciti sunt . Jus adeo exclusionis non restringitur ad solum usum , sed indiffe- renter ad actus alios quocunque circa rem vi dominii licitos .

§. 121.

Dominus dicitur , in cuius dominio res est : Non dominus vero , in cuius do- Dominus minio non est . Quamobrem cum dominium contineat jus excludendi omnes & non de- alias eodem jure , quod domino est (§. 120.) ; domino competit jus interdicendi minus qui- cultivis non domino omni alii vi dominii licito , nec patiendi , ut quis alius quis non sit & quam faciat se invito , quod sibi vi dominii facere licet .

Principium hoc admodum secundum est , cum hinc definiatur omnes actus , a quibus dominus introductio abstinentur , cum in communi- natione primæva essent liciti . Jus commune & proprium sibi mutuo opponuntur , ut quod uni convenit alteri contrarieatur (§. 2.) . Quamobrem cum res a jure communis in proprium fuerint deducta , ubi in dominio distincte fuerint (§. 112.) , non mirum videri debet , actus , qui antea fuerint liciti , iam illicient esse . Omne dubium , quod angit hebetiores , inde est , quod tacite supponit , actus licitos facto quodam hu- mano , quale est introductio dominiorum , ha- eos sive illicient : id quod immutabilitas juris naturales & iurisfecc actuum mortalisti repa- gnare videatur . Enamvero introductio dominiorum actum dominio contrarium non denum il- licitum fecit , sed tantummodo efficit , ut actus istiusmodi , qui ab omni aeternitate illicitus erat , committi non posset . Ab omni aeternitate pos-

sibile fuit , ut res dominio subjicerentur . Ab his compo- omni aeternitate verum fuit , homines , si quis- existerent , non invita naturæ lege res domino subirent posse . Ab omni quoque aeternitate ve- rum fuit , dominio introductio non licere non domino , quod domino licet . Sed ut non do- minus faceret quod non licet , fieri non poterat , antequam esset dominus . Jus naturæ non tantum complectetur propositiones categoricas , verum etiam hypotheticas : actus vero , qui hy- potheticis praecipiuntur , prohibentur aut per- missuntur , non satis cum hisce legibus conferri possunt , quam conditione existente . Sub diversis autem conditionibus idem actus & præceptus , & prohibitus , & permittitus , & non permittitus intelligitur . Notandum hoc in genere est , cum idem notissime proficit ad multas difficultates tol- lendas , quæ circa theoriam generalem de Jure naturæ subinde laborantur , præfertur in ea latitudine , quam nos huic Juri tribuimus .

§. 122.

§. 122.

Dominium *quale sit* *jus perfectum est.* Continet enim jus interdicendi cuivis non dominio omni actu vi dominii licto, nec patiendi, ut quis alius quicquam faciat se invito, quod sibi vi dominii facere licet (§. 121.), consequenter jus cogendi alterum, ne resistat actibus sibi domino lictis, & ne quicquam faciat se invito, quod sibi soli facere licet. Enimvero jus perfectum est, quod coniunctum est cum jure cogendi alterum, si obligationi suz satisfacere noluerit (§. 235. part. 1. *Phil. pratt. univ.*). Ergo dominium jus perfectum est.

Quodsi dubites, an recte supponatur, quemlibet non dominum obligari, ne resistat actibus addere luet propositionem.

§. 123.

Aitur domini. *Omnes alii dominio alterius contrarii illiciti sunt.* Etenim nemo quicquam contra alterius tra jus alterius facere debet (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dominio contrarii sit jus idque perfectum (§. 122.); nemo quoque quicquam facere debet, quod est contra dominium alterius. Illicitum est, ad quod omitendum obligamus (§. 170. part. 1. *Jur. nat.*). Illiciti itaque sunt actus omnes dominio alterius contrarii.

Nemo non sacer cogitur; dominio alterius contrariari si quis resisteret velit actibus domino lictis, aut si quis eodem invito facere velit, quod eidem soli licet facere. Unde manifestum est actus omnes, quibus resisteret actibus domino lictis, omnemque actus, qui domino invito eduntur ab alio quoconque non domino, illi autem soli liciti sunt, lege naturali prohibitos esse, atque ideo non dominum ad eos omittendas obligari. Potest hoc recte sumi vi principii generalis (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*), ex quo etiam hic inferatur. Non tamen inconsultum fuit idem demonstrari ob usum sequentem.

§. 124.

Quoniam *res nostras dicimus, in quibus dominium habemus.* Dicimus autem convenienter definitioni sui in genere, quam dedimus (§. 131. part. 1. *Jur. nat.*). Etenim cum dominium sit jus perfectum (§. 122.) idemque proprium (§. 118.), in iis rebus, in quibus dominium habemus, nobis solis jus quoddam perfectum competit (§. 2.). Quoniam itaque suum est, in quod homini cuidam soli jus perfectum competit (§. 131. part. 1. *Jur. nat.*); res utique nostre sunt, in quibus dominium habemus.

Definitio huc non debet videri superflua. Hinc peitat: quam probationem non esse adeo facilem enim patet, cum, qui contendit rem eile suam, ex iis, quae potest de dominio demonstrabuntur, eluceat.

§. 125.

Cum meum *Quoniam dominium, quod nos in re aliqua habemus, eodem juro in re ista nos posse excludit ceteros omnes (§. 120.); res autem ejus non esse possunt, qui dominium in iis non habet (§. 124.); Quod nostrum est, alterius esse nequit, seu quod meum est, suum non est.*

§. 126.

Communio positiva *Communio positiva est, in qua plures in re indivisa dominium omnibus coniunctam sit, junctim competens pro parte rata habent.*

Plur.

Plures hic similes in re una eademque idem
jus conjunctum habent, quod alias uni competit.
Atque ideo omnes simul representant unam
personam, in cuius dominio res est in relatione ad alios, qui extra communione sunt.
Quamduo res indivisa est, dominum quoque
non nisi unum est, nec tot possunt dici dominii,
quot sunt in communione personae, neque
etiam de uno in individuo dici potest, quod
habet in ea re dominium, absolutum, sed non
nisi cum addito pro rata. Hinc quicunque eorum
filius percepit pro rata &c, ubi res venditur,
premium participat pro rata; ubi dividuntur, ra-
tum scipit patrem. E. gr. Si Cajo, Tito &
Mavio dominium in aliquo praedium competit
aequaliter, unusquisque tertium fructuum par-
tem percepit, & ubi venditur, tertium pretium
partem accipit. Ali si Caius dominium habet
pro partibus tribus, Titus pro duabus, Mavium
pro una; Cajo debetur dimidium fructuum &
ubi predium venditur, premium dimidium; Tri-
tio in utroque casu pars tercii, Mavio sexta-
ta, si ager communis dividitur, Cajo cedit
ager dimidius, Titus pars tercii, Mavio sexta.
Quodsi res, quae erat communis, dividatur,
pars, quam unusquisque accipit, est in domi-
nio ipsius a dominio ceterorum distincto. Nec
est, quod ab omnibus videatur, hoc dominium unus,
fida divisione, refutare plura, veluti in casa
datoria. Ius enim, quod locum habet in re to-
ta, locum quoque habere potest in qualibet eius
parte, si dividit potest. Gaminum quid obinet
in rerum natura, ubi corpus insegrum nonnulli
unum habere potest centrum gravitatis, quodsi
tamen in plures dividatur partes in quacunque
ratione, qualibet pars centrum gravitatis habet
proprium, ut jam sunt tot centra gravitatis di-
versa, quot sunt partes.

§. 127.

**Quoniam in communione positiva quilibet nonnulli pro parte dominium ha-
bet in re communi, omnibus conjunctim competens, qui in communione sunt** *Quoniam*
fit dominus
(§. 126.), dominus vero est, qui in re quadam dominium habet *in communione positi-*
Quilibet, qui in communione positiva est, pro parte rei communis dominus est; *va.*
omnes conjunctim dominus sunt.

Ita in exemplo, quod modo dedimus (*not.*
§. 126.), Caius pro parte tercia dominus est in
cau priori, in posteriori pro partibus tribus :
nemo autem solus dominus dici potest, sed omnes
conjunctum dominum sunt. Neque ianuas hæc
subtilitas est; quia enim licita sumi domino, ea
non licent nisi omnibus conjunctioni, ut adeo ad
singulos actus omnium requiratur consensus,
quemadmodum deinceps ostendetur & commoda
veto dominii distribuantur pro rata, hoc est
pro parte, qui quis dominus est, prout modo
monstrumus (*not. §. cit.*). Qui subtilitatem juris
comprendit, is in multis cogitat, nec nisi alle-
nis oculis videri, in aliis habebit, in aliis celsipi-

tas. Quamduo distinguuntur, quae diversa sunt;
de subtilitatibus temerari sunt querelæ. Cum
dominium sit jus de je pro arbitrio suo dispo-
nendi (*§. 128.*), ut constet, num licite de es-
dem disponatur, constare utique debet, quinam
sit dominus. Quoniam vero in communione
positiva dominium est propriæ utilitatem mul-
torum, pro rata participandam singulis, con-
cedandam quoque, pro qua parte unusquisque
dominus sit. Priore respectu omnes conjunctioni
sunt una persona & ueentur jure indiviso seu
eodei in re indivisa; posteriori autem spectan-
tur tanquam plures, & singuli in perecipienda
utilitate utuntur jure sibi proprio.

§. 128.

**Qui sunt in communione positiva dominio suo excludunt ceteros omnes, qui extra
eam sunt.** Etenim dominium involvit jus excludendi omnes alios eodem jure;
in quorum dominio res non est (*§. 120.*). Quoniam itaque qui in communio-
ne positiva sunt, conjunctum dominium habent in re indivisa (*§. 126.*); qui in
eadem sunt dominio suo excludere debent omnes, qui extra eam sunt. *Quoniam*
communio
positiva ex-
cludat.

⁸ Omnes nimur conjunctioni sunt rei indivi-
sæ dominus (*§. 127.*), & hactenus spectantur in
oppositione ad alios tanquam personæ una
(*not. §. cit.*). Quamobrem que dominii vis est
in singulis, ex etiis est in illis, qui in communione
positiva sunt, ut adeo inter dominium
singulorum & eorum, qui in communione po-
sitive sunt, conjunctum spectatorum, nulla pro-

fus intercedat differentia. Quia de causa quoque
nos dominium, quod pluribus conjunctioni in re
indivisa competit, non distinguimus a dominio,
quod individuo phisico est, in relatione scilicet
ad non dominos. Atque adeo rebus natura
conveniuntur res singulorum unice opposimus
(*§. 110.*).

§. 129.

§. 129.

Communio mixta est, in qua res equidem sunt in dominio universitatis, omnibus tamen non competit nisi usus earundem indifferenter, prout scilicet unum sibi cuique opus fuerit.

Convenit adeo communio mixta cum positiva, quod est a communione primaria, qua negativa erat (§. 105.), in dominium fuerunt deducta, universitati competens; cum negativa vero, quod membra universitatis inter se non alio jure uiuantur, quam quod fuerat in communione primaria (§. 21. 27.). Imatur positivam respectu eorum, quibus extra universitatem negativam vero intuitu coruertitur, qui sunt de universitate. Unde apparet, cur eam mixtam vocemus. Evidem non ignoramus, communione vulgo non distinguunt nisi in negativa & positiva, ita ut in negativa sint res nullius (§. 104.), in positiva vero res in dominium deducunt (§. 126.): nemo tamen negaverit, communione, quam paixiam vocamus, differre a positiva. Cum enim res positiva qui sunt in communione dominum in rebus individuali pro parte rata habeant; et mixta qui sunt dominium pro rata non habent, sed eorum respectu res considerantur tanquam nullius. Unde alia profusa sunt singularium iusta in communione positiva, alia in mixta. Ne-

esse igitur est; mixtam distinguere a positiva, quemadmodum hæc distinguunt a negativa. Nequi existimandum est, quasi hoc sit nullius utilitatis gratia. Mixta enim communio religiosorum est. Et horum interest, ne eam cum positiva confundant contra intentiōē Patrum & Legislatorum corundem, ut quod votum pauperatus illibatos servent conscientiam suam. Neque alia de causa Protestandis vulgo votum pauperatus cum divitiis canoniborum pugnare videatur, quam quod communione mixtam cum positiva confundant. Pugnat enim cum positiva, sed pulcherrime confundit cum mixta. Votum pauperatus non aliud dicit, quam quod quis rem nullam habere velit in dominio suo, ut adeo nec pro rata dominium in rebus indifferenter habere possit voto hoc obstrictus, quemadmodum fert communio positiva (§. 126.). In communione autem mixta nemo pro parte dominia est, adeoque in re profusa nulla, neque divisa, neque individuali dominium habet.

§. 130.

Qui sunt in communione mixta dominio universitatis excludunt omnes, qui sunt communione extra universitatem. Etenim in communione mixta res sunt in dominio universitatis (§. 129.). Quoniam itaque in dominio continetur jus excludendi alios eodem jure, in quorum dominio res non est (§. 120.); universitas dominio suo excludit omnes, qui sunt extra universitatem, seu, quod perinde est, qui sunt in communione mixta dominio universitatis eosdem excludunt.

Ita bonis canonibii excluduntur omnes, qui non sunt religiosi ejusdem canonibii, etiā accute loquendo dicere non possint, hæc esse sua,

cum sint canonibii & eorum saltem usus indifferenter ipsis patet, prout cuique opus fuerit (§. 129.).

§. 131.

Jus disponendi de ipsa substantia rei Proprietas dicuntur. Et cui proprietas in re aliqua competit, Proprietarius appellatur.

Proprietatem & dominium multi pro synonymis habent, nec a se iuvicem distinguunt, quos inter *Paffendorfus* de J. N. & G. libr. 4. c. 4. §. 2. & *Huberus ad Inflat.* lib. 2. tit. 14. §. 13. pag. m. §. 2. dominium & proprietatem unum idque esse pronuncianta. Dicimus igitur ante nos, §. 1. 8. *Jcto Romanos* dominium non definitivum: quod & de proprietate tenendum. Vago ignis significatu contenti cum fuerint, facile accidere potuit, ut vocabula subinde promiscue usurparentur. Eisti autem es libertate, quæ circa definitiones nonnullales unicuique compe-

tit, proprietatem a dominio distinguere licet; ut non confundenda a se invicem separarentur, si vel maxime tota Interpretum juris Romani cohors proprietatem & dominium unum idemque esse affirmaret; a recepto usum vocabularum in Jure significatu prius necessarium recedere nolamus. Sunt autem plures Iti, qui proprietatem a dominio ita distinguant, ut proprietatem dicant dominium usfructu deminutum. Quodsi autem a jure in re, ut cuius de eadem pro arbitrio disponere licet, afferas usfructum, non sanguinem relinquit nisi jus disponendi

Neadi de ipsa substantia rei, quod proprietas nomine indigitari potest. Immo nec hic significatus a mente Matorum Romanorum alienus. Unde Schardius in Lexico *vocabulo Proprietatis: domini nomine, inquit, solidum dominium esse intelligitur, id est, in quo usufructus inest, unde usufructus dominium appellatur* &c. *f. de usfr.* Cum igitur dominium usufructu dominum significare vellere, proprietatem dixerunt, ut patet ex titulo de usufructu locis innumeris, in quibus usufructus proprietatis operatur. Hec ille. Nostrum non est in textuum explicacione tempus consumere. Sufficit enim ostendisse, quod significatus vocabuli Proprietatis non sit a nobis noviger confititus. Quoniam jus, quod praeter usufructum domino inest, ab eo distingui necesse est, quemadmodum deinceps probat, ideoque vocabulo opus est, quo idem indigitamus; nullum convenientius repertum potuit, quam proprietatis.

§. 132.

Res propriae dicuntur, in quibus jus proprietatis habemus.

Ita ager proprius est, in quo jus proprietatis nobis est: similiter domus propria est, in qua catur. *Res propria
quenam di-*

§. 133.

Res singulorum sunt res propriae. Etenim si res factae sunt singulorum, unicuique competit jus pro arbitrio disponendi de rebus proprio ipsius juri subjectis (§. 117.), consequenter de substantia ipsarum. Enimvero jus disponendi de substantia rerum proprietatis est (§. 131.). Quando itaque res factae sunt singulorum, unusquisque in his, que juri ipsius proprio subjiciuntur, jus proprietatis habet. Sed in quibus nobis jus proprietatis est, eas res nobis proprie sunt (§. 132.). Res igitur singulorum sunt res propriae.

Paret itaque a communione primæva, ut pote quæ spūlata res, que fuerant communis, singulorum sunt (§. 111.), transiit fieri ad proprieatem. Quamprimum adeo communio pri- mava tollitur, communis sunt propriae.

§. 134.

Res aut communes sunt, aut propriae. Etenim aut communes sunt, aut singularem (§. 110.). Sed res singulorum propriae sunt (§. 133.). Ergo res aut com. effe possunt. *Quales res
communes sunt.*

Inter communionem adeo negativam & proprietatem non datur medium. Unde qui in communione negativa degunt, nihil propriabit, & qui nihil habent proprii, in negativa communione degunt. Religio vi voti pauper-

tatis nihil proprii habere possunt. Arque adeo patet communionem, in qua vivunt, quoad ipsum esse negativam, quemadmodum paulo ante (sec. §. 129.) diximus.

§. 135.

Jus disponendi de quolibet rei usu pro arbitrio suo dicimus *Jus utendi: jus Jus utendi* autem disponendi de quolibet rei fructu pro arbitrio suo *Jus fruendi: jus utendi & fruendi*, omisla conjunctione copulativa. *Et fruendi quodnam dicatur.*

Evidemus definitiones jam dedimus in Theologia naturali (pars. i. §. 957. 958.): quoniam tamen hic quidam de his adhuc monenda sunt, ea repetenda esse duximus, præsertim cum hic propria carum fides sit. Considerari potest jus utendi & fruendi vel tanquam in dominio contenutum, vel tanquam codem sejunctum. Quan-

dokin Jure Romano jus utendi vocatur simpli- citer *usu*, jus utendi fruendi vero *usufructus* posteriori modo spectatur. Quamobrem quoniam de jure utendi & fruendi tanquam in dominio contento loquuntur, nunquam usum & usufructum dicuntur, ne ambiguitati obnoxia sint, quæ perpicua esse debent.

Wolffii jus Naturæ Tom. II.

H

§. 136.

§. 136.

Jura in dominio continet & proprietatem, & jus utendi, & jus fruendi. Est enim dominium jus proprium de re aliqua disponendi pro arbitrio suo, prout scilicet visum fuerit (§. 118.), nec permittit, ut alias quicunque de eadem ullo modo disponat (§. 120.). Quoniam itaque vel de substantia rei, vel de usu eius, vel denique de fructu potest, dominium continet jus disponendi de substantia, usu & fructu rei pro suo arbitrio. *Enimvero jus disponendi de substantia rei pro arbitrio suo proprietas est (§. 131.); jus disponendi de usu, itemque de fructu rei pro arbitratu suo jus utendi & jus fruendi est (§. 135.). Dominium itaque continet & proprietatem, & jus utendi, & jus fruendi.*

Ex. gr. Ponamus tibi competenter dominium in arbore: licebit tibi eandem excidere, si visum fuerit, vel ramos amputare, surculos tranco infere alterius speciei: quod dum factis, de ipsa substantia disponis iure proprietatis. Licebit ligna arboris excisa concremare vel alii usui cuiuscunq[ue], quem libere possint, adhibere, sub eiuscunq[ue] visum fuerit, se arborem omni usui tuo delinare, cui inferire potest, quisuscunq[ue] tandem fuerit, vi juris utendi. Denique fructus, quos profert arbor, tibi percipere licet jure fruendi & de hisce fructibus deinceps disponere poteris pro arbitrio tuo tanquam rebus suis.

§. 137.

Dominium plenum est, quod nullo jure deminutum in dominio contento. Dominium plenum Quamobrem cum dominium continet & proprietatem, & jus utendi, & jus fruendi (§. 136.); dominio pleno inest proprietas, ac jus utendi fruendi nulla ex quod sit. parte deminutum.

Quomodo fieri possit, ut dominium jure quodam ad ipsum pertinente deminutur vel ex parte, vel ex parte, ostendemus inferius. Quamobrem in praesenti non expendimus objectionem, quae fieri poterat, quomodo dominium subtiliter-

re possit, sublatu jure quodam ad ipsum pertinente: id enim prinde videtur, ac si triangulum equilaterum subtiliter deberet, sublata laterum qualitate.

§. 138.

Quoniam dominium plenum continet proprietatem & jus utendi fruendi Quo jure (§. 137.), dominium vero omnes eodem jure excludit, in quorum dominio excludantur res non est (§. 120.); dominium plenum excludit omnes proprietates, jure utendi, non domini, jure fruendi, in quorum dominio res non est.

Quando dominium simpliciter appellamus, semper intelligimus dominium plenum. Quemadmodum corpus humanum simpliciter dictum denotat corpus integrum nulla ex parte mutatum. Quodlibet adeo perpendas, quinam actus sub proprietate, quinam sub jure utendi, qui-

nam denique sub jure fruendi continantur, haud difficile erit, in dato quoconque casu definire, quinam actus sint domino liciti & quibus non dominus excludatur, quoque adeo dominus ferre non tenetur in non domino (§. 121.).

§. 139.

Quando res Si res sunt singulorum, in dominium deducuntur. Si enim res singulorum sunt, in dominio Ita subjiciuntur juri singulorum, ut unicuique competit jus pro arbitrio suo nium deducuntur de rebus disponendi (§. 117.). Quoniam itaque jus disponendi de re pro arbitrio suo dominium est (§. 138.); quando res sunt singulorum, in dominium deducuntur.

Cum

Cum iure singularem in re ponatur dominium, unde dominis cooperantur; quia primam res nonnullae facta sunt singulorum.

§. 140.

Quoniam dominia introducuntur, ubi res sunt singulorum (§. 139.), res *Quando ea autem singulorum sunt necesse est communione primæva sublata* (§. 111.) ; *introduci communione primæva sublata, dominia introduci necesse est.*

Inquit communione adeo primævam & dominium non datur ius intermedium, per quod ad illa ad hoc fit transitus. Sive enim multi coniunctim juri suo proprio res quasdam subiectantur, sive singuli singulis sicut faciunt, sublata

communione dominis introducuntur. Singuli autem res quasdam in dominium suum statim deducere possunt, neque opus est, ut ante decantur in communione positivam.

§. 141.

Legi naturæ non repugnat, ut dominia introducantur. Etenim communione pri- *As domi-* mæva sublata, dominia introduci necesse est (§. 140.); ut adeo utrumque fiat sicutum iu- *natio eodemque actu.* Enimvero legi naturæ non repugnat, ut communio pri- *reductio le-* mæva tollatur (§. 109.). Quamobrem nec eidem repugnat, ut dominia intro- *nature]* ducentur.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Legi naturæ non repugnat, ut res sunt singulorum (§. 108.). Enimvero quando res sunt singulorum, in dominium deducuntur (§. 139.). Legi adeo naturæ non repugnat, ut res in dominium decantur; consequenter ut dominia introducantur.

Videmus itaque dominiorum introductionem non satis illicitam. Errant adeo, qui sibi per- fudent, quasi homo bona conscientia nihil in dominio habere possit, ac proprieas communione mixtam introduci volunt. Quodsi dominia rerum essent illicita, nec communio mixta licet esset, proprieas quod res pluribus ita com-

munes, ut earum usus singulis indifferenter posset, prout unicuique opus fuerit, quemadmodum obiret in communione primæva (§. 27.), in dominio universitatis sunt (§. 129.), adeo que dominium tanquam legi naturæ non adversum supponunt. Dominia rerum non invita naturæ lege fuerunt introducta.

§. 142.

Communio nec positiva, nec mixta legi naturæ repugnat. In communione posi- *Communio tiva pluribus in re indivisa dominium pro parte competit* (§. 126.), ut adeo *positiva &* periende sit, sive singuli in aliqua parte separatum dominium habeant, sive uni- *mixta num-* versi seu omnes simul habeant dominium in re indivisa. Enimvero dominia legi naturæ legi naturæ non repugnat (§. 141.). Quamobrem nec eidem repugnat com. repugnat munio positiva. *Quod erat unum.*

In communione mixta res sunt in dominio universitatis, omnibus tamen non competit nisi usus earundem indifferenter, prout unicuique opus fuerit (§. 129.), adeoque nullius eorum res universitatis domino subjectæ censentur, quemadmodum in communione negativa (§. 104.), qualis est primæva (§. 105.). Communio itaque mixta partim ius dominii, partim ius communonis primævæ continet. Enimvero nec communio primæva (§. 106., nec dominium legi naturæ repugnat (§. 141.). Ergo nec communio mixta eidem repugnat.

Videmus itaque, nec communione positiva, nec mixta illicitam esse. Non invita igitur naturæ lege & in communione primævâ perfide possunt homines, & communione positivam introducere, & in mixta vivere, &

dominia singulâris communione cuiuscumque praetere, prout ipsis communione vimur fieri. Loquimur autem hic de iuriis hisce in te spe- catis. Quodsi enim essem spectentur sub certis circumstantiis, lex naturæ perfectiva praefer-

ri jubet jus, quod pso istis circumstantiis me-
ius. Ita instituto religiosorum convenientissima
est communio mixta, qui exemplo suo proxim
Christianismi docere debent ceteros, quemad-
modum hinc facile ostendi poterat. Eam igitur

dominiis singularibus & communioni positivae
prætulerant illorum Patres ac Legislatores, com-
munione primæva non amplius subsistente, nec
denuo introducenda ob rationes, quas ex supera
demonstratis facile petere licet.

§. 143.

Quomodo In communione positiva unusquisque pro rata excludit ceteros, qui in communione in communione sunt, proprietate & jure utendi fruendi. Qui enim in communione positiva est, nione posse pro rata dominium habet in re indivisa (§. 136.), adeoque perinde est ac si sis unus pars quedam rei in dominio ipsius esset. Enimvero si pars rei divisa in ipsis excludatur dominio esset, jure suo in ea excluderet ceteros, qui in ceteris partibus dominium haberent (§. 120.). Ergo qui in communione positiva est pro rata ju-
re, quod in re indivisa habent omnes conjunctim, excludit ceteros. Quoniam itaque dominium proprietatem & jus utendi fruendi continet (§. 136.); qui in communione positiva est, pro rata excludit ceteros, qui in eadem sunt, proprie-
tate & jure utendi fruendi.

Hanc propositionem addere libuit, ut tanto evidenter pataret, res in communione positiva non distin-
geretur a rebus singulorum, sive eas refer-
tas ad eos, qui sunt in communione, sive ad

ceteros, qui sunt extra eandem. Ubivis enim vis juris proprii solo exercit, qua res sunt sin-
gulorum (§. 5.). Proderit tamen præterea hanc propositionem etiam nota esse ob alia.

§. 144.

Qui in communione mixta sunt, eodem inter se jure utuntur, quod est in communione primæva. Etenim qui in communione mixta sunt, nisi non competit rerum qui in communione mixta sunt. Quale jus nisi usus rerum indifferenter, prout cuique opus fuerit, nec præterea aliud in communione mixta sunt.

Qui in communione primæva rerum usus unicuique indifferenter patet, prout ipsi opus fuerit (§. 27.), nec ulli præter rerum usum necessarium jus quoddam in eas competere potest (§. 21.). Quamobrem qui in communione mixta sunt, eodem inter se jure utuntur, quod est in communione primæva.

Quia igitur de communione primæva demon-
strata sunt, ex etiam ad mixtam applicari pos-
sunt respectu eorum, qui in eadem sunt. Prin-
cipium adeo hoc secundum est, quidem com-

munionem religiosorum intimius inspicere vo-
luerit; id quod uile est in multa Juris Canoni-
ci capitibus.

§. 145.

*Quomodo In communione mixta nemo excludit alterum, qui in communione est, nisi usu unus exclu-
ctuali rei, que usu consumitur, aut, si ea usu non consumitur, eodem tempore,
dat alterum quo eadem uitur, si alii usum participare nequeunt.* Qui in communione mixta
sunt, eodem inter se jure utuntur, quod est in communione primæva (§. 144.). Enimvero si in communione primæva tu te quadam in singulari, que usu con-
sumitur, actu uteris, nemo alias ejusdem usum licite prætendere potest, adeo-
que iu actuali ejus usu excludit ceteros omnes; si vero res, qua uteris, usu
non consumitur, nemo alias eodem tempore ejusdem usum prætendere licite
potest, adeoque eo, quo uteris tempore, usu actuali ceteros omnes excludis
(§. 35.). Quodsi vero rei, quem actu facis, usum adhuc alii, participare pos-
sunt, participatio promiscue omnibus volentibus permittenda (§. 40.). In com-
munione igitur mixta nemo excludit alterum, qui in communione est, nisi
actua-

actuali rei, quæ usu consumuntur, usu, aut, si ea usu non consumuntur, eodem tempore, quo eadem utitur, siquidem aliis eundem participare nequeunt.

In communione adeo mixta nemo alterum excludit jure quodam in te, sed tantummodo facto, quod pluribus circa te adest rem simul competere nequit. Nonque hoc exclusio venit a jure ad rem, quod omnium commune est, sed ab impossibilitate physice, quod scilicet actualis rei cuiusdam usus, qui in facto tonsilit, plus

rum simili esse non possit. Licitam vero hanc exclusionem facit ipsum ius commune, quod sine eadem nulli prodesse poterat: actualis enim usus determinatur per indigentiam utensilis, cui utrum rerum communium proportionatum esse vult ius omnibus competens (§. 27.).

§. 146.

Res aliena dicitur, quæ non est in dominio nostro, sed dominio alterius *Res aliena quem sit.*

Ei gr. Liber, qui est Titii, tuus non est, consequenter in eo dominium habet Titius, tu non habes. Liber igitur alienus est. Probe vero notandum est, ut res aliena dicti possit, utrumque requiri, nimirum ut non habas dominium in ea, & ut alterius dominio sit subiecta. Uno eorum deficiente, res aliena non erit. Ita vis,

quæ per aerem volitat, tua non est, cum in eadem dominium non habeas. Neque tamen est aliena, cum nuli adhuc hominum dominium in eadem competit, consequenter nullius sit. Hinc in communione primitiva res nulla dici potest tua, nec tamen etiam illa dici potest aliena, sed communis dicenda.

§. 147.

De rei aliena substantia, usu & fructu nemo pro arbitrio suo disponere potest. Qued de ea Etenim res aliena in dominio alterius est (§. 146.), adeoque is, in cuius dominio non est, jure suo excludit omnes, in quorum dominio non est (§. 120.). Quia disponere mobrem cum illa in dominio non sit tuo (§. 146.), idem etiam te excludit possimus. jure suo. Competit autem ei, in cuius dominio est, jus disponendi de substantia, usu & fructu rei (§. 136. 131. 135.). Ergo te excludit omni jure disponendi de substantia, usu & fructu rei. Patet igitur neminem pro arbitrio suo de rei alienæ substantia, usu & fructu disponere posse.

Loquimur hic de jure disponendi de re aliena, quale nullum esse appetet ex demonstracione. Quamobrem non opus est, ut addamus, domino invito. Tacite enim supponitur, quod

non constet de domini voluntate, seu idem non fiat, domino volente. Tunc enim quod pecuniam facit, per se fecisse putatur. Et de hoc causa diceamus suo loco.

§. 148.

Res corporales dicuntur mobiles, quæ de loco in locum moveri possunt *falsa-Res mobiles quamnam di-*
ca substantia sua. *cantur.*

Ita res mobiles sunt omnia utensilia, libri, pecudes, fruges, olera, velites. Neque enim hic attenditur, num natura aut artis eas a rebus aliis separatis producerit, ut de loco in locum transferri possint, quales sunt lapilli, pisces, pulli & gallinæ, ova gallinarum, herbulia; an vero rebus aliis cohaerentes, a quibus separata de-

§. 149.

Res immobiles sunt, quæ salva substantia sua de loco in locum moveri non possunt. *Res immo- biles quamnam finit.*

Ita

Ita res impossiles sunt omnes fundi , veluti agri , prata , horci , item adfincis .

§. 150.

Possesso Detentio rei tanquam suæ , sive quis eam suam esse putet , sive suam esse & quid sit . ab aliis pro tali haberi velit , dicitur **Possesso** . Et qui rem possidet , **Possessor** , vocatur .

Sumitur possessio de facto , non de jure : cui enim comperat jus possidendi , deinceps inquirendum . Sunt equidem , qui possessionem per jus definitum ; sed cum etiam rem possidere dicuntur , qui jus possidendi non habent , jus possidendi & jus possessionis ab ipsa possessione distinguere maluum : qua in re etiam praecuntes habemus Iobos alios . Iti Romani possessionem non definierunt : unde in ea definitiā mulsum defudarunt interpres Juris & Glossa in l. 38. f. de V. O. nota , etiam peritissimos

nescivisse definire possessionem . **Constantius Hermopolitus** tit. 1. lib 2. Epist. Jur. possessionem esse , sit , detentio , quæ animo dominantis sit . Atque hæc definitio , si rem , non verba species , cum nostra coincidit . Quoniam enim res nostra est , in qua dominium habemus (§. 124.) rem tanquam suandefinet , qui in ea dominium exercere voluerit : id quod **Hermopolitus** uno vocabulo dominari dicit . Dominari niamur idem est ac ea facere , quæ jure dominii facere licet .

§. 151.

Quid sit Quoniam possessor rem detinet tanquam suam (§. 150.) , nostrum vero est , annus pos. quod in dominio nostro est (§. 124.) & qui rem in dominio habet , ejus est fidens . dominus (§. 121.) ; possessor vel putat se esse dominum , vel pro domino haberi vult , et si norit se dominum non esse .

Quia de causa vero quis se dominum rei existimare possit , paret ex iis , quæ de modo dominium acquirendi demonstratur sumus : unde

§. 152.

Quid sit Quoniam possessor rem detinet tanquam suam (§. 150.) , res vero aliena non rem non pos. eam esse alterius , verum nec pro sua eam haberi velit , is eam non possidet . fideat quam detinet .

Ita qui zedes incolit ex contracta locationis , eas novit esse alterius , nec vult haberi pro suis zedes igitur non possidet . Similiter qui liberum sibi commodatum detinet , eum non modo novit esse alterius , sed nec pro suo liberius vult . Eum igitur non possidet . Hinc

conductor non dicitur possessor rei conductæ , nec commodatarius rei commodatæ . Utique enim re non unius , nisi confundit dominum , nec eidem competit usus pro arbitrio suo , sed voluntate domini definitus , prouti suo loco constabit .

§. 153.

Possessor bona fidei est , qui rem , quam possidet , putat esse suam . **Ait mala fidei possessor** est , qui rem , quam possidet , novit esse alienam . Quamobrem cum fidei qui , nostrum sit , in quo dominium habemus (§. 124.) , consequenter cuius dominus nam sit . sumus (§. 121.) , aliena vero res sit , quæ in dominio nostro non est , sed dominio alterius subiecta (§. 146.) , consequenter cuius nos non sumus dominus , sed alius est (§. 121.) ; **Possessor bona fidei** putat se esse dominum ; **aī mala fidei possessor** novit , non se , sed alium dominum esse , vult tamen dominus esse & pro eo haberet .

Quando bonæ fidei possessor rem , quam possidet , dicit esse suam , quod pro vero habet , affirmat : aī quando mala fidei possessor idem dicit , quod fallit esse novum , affirmit .

§. 154.

6. 154

Sic bona fidei possessor rem alienam possidet, eam alienam esse ignorat. Putatenim rem, quam possidet, esse suam (§. 132.). Quamobrem cum nostrum esse nequeat, quod alienum est (§. 140. part. 1. Jur. nat.); bona fidei possessor ignorare debet, rem, quam possidet, esse alienam, si talis fuerit.

Ostenditur etiam indirecte hoc modo. Ponamus si fieri possit, te rem alienam posse possidere. Nam non possidentem non ignorare, quod aliena sit. Eam igitur alienam esse nosti (§. 27. part. 1. *Phil. prob. univ.*). Enimvero si noveris rem, quam possides, est hinc alienam, malum fidei possessio es, non bonus fidei (§. 153.): quod est contra hypothesin.

Quomodo fieri possit, ut quis existimat rem suam esse, quæ aliena est, adeoque alienam esse ignoret, ex modis sequirerent rerum dominia, præsertim derivativis patet.

§. 155.

Quoniam *bone fidei* possessor rem alienam possidens ignorat, eam alienam esse. Quando
(§. 154; quamprimum scit, rem, quam possidet esse alienam, in malæ fidei possessor b.
forem abit (§. 153.). f. has posses-

Bona fides involvit ignorantiam, quod res ;
quæ possidentur, sit aliena, nec abesse ea sub-
sistere potest. Sublata igitur ignorantia, bona
fides exprimitur. Bona autem fide exprimitur,
ma-
teria adest. Dum interboram & melius fidem non
detur medium, quemadmodum ex definitionibus
possessorum bonae ac malefici fidei inter se collatis
intelliguntur (§. 152.) sans posita, tollitur al-
tera.

6, 116

*Qui dubitat, utrum res, quam possidet, sua sit, nec ne, malæ fidei possessio non An dubita-
et; bona tamen fides vacillat. Qui enim dubitat, utrum res, quam possidet, rivo domi-
fua sit, nec ne; i.e. nec novit, eam esse suam, nec eam esse alienam (§. 417. nro rei eff.
part. 2. Theol. nat.). Quoniam itaque possessio malæ fidei non est, qui non no- ciat malem
vit rem, quam possidet, esse alienam (§. 153.); qui dubitat, utrum res, quam fidem .
possidet, sua sit, nec ne, malæ fidei possessio non est. *Quod erat unum.**

¶ *Enimvero qui dubitat, utrum res, quam possidet, sua sit, nec ne, ei ratio-
nes quazdam adesse debent, cur non impossibile videatur, rem esse alienam
(§. 417. part. 2. Theol. nat. & §. 70. Ontol.), consequenter in eo haeret, num rem
pro sua habere possit, quemadmodum bona fidei possessori perfusum esse de-
bet (§. 153.). Quia tamen malæ fidei possessio nondum efficitur per demonstrata
n. 1. bona iudicis faltem vacillat. *Quod erat alterum.**

Equidem in iure civili, ubi actuum extera-
rum factum ratio habeatur, dubitatio hinc non
accedunt; s in iure tamē naturae negligenda
non est, quod etiam conscientia rationem ha-
bent vult. In hoc igitur iure inquiritur in om-
nibus latentes animi rectus, ut si ab omni labe
purgetur, quantum facultatum nostrarum usus
permittat. Dubitationis illius sibi consensu est,
qui dubitat. Alio nemo alijs eam percipere pos-
test; nisi signis quibusdam externis prodatur.
Quamobrem ea factum expendenda venit, nisi
quis propriæ conscientie rationem habere vo-
luerit, ut constet, quid in hac dubitatione fa-
ciendum, ne conscientia tranquillius labefac-
tur, prout suo loco docimur. Idem vero
nosse debent, qui conscientiam aliorum praefi-
cuntur, ut, si cui subrogantur scrupuli, eos
extirpare valeant.

S. 157.

§. 157.

Cuiusnam jus possidendi non competit nisi domino. Domino enim dominium competit in re (§. 121.), adeoque ea sua est (§. 124.). Quamobrem cum dominus excludat jure suo omnes alios, in quorum dominio res non est (§. 120.); nemini quoque rem detinere licet tanquam suam, nisi qui dominus est. Quoniam itaque rem possidet, qui eam detinet tanquam suam (§. 150.); nemini quoque praeter dominum jus possidendi competere potest.

Hinc patet, cur possessio male dicatur a quisbusdam Juris Romani interpretibus ius, ceteris recte contradicentibus. *Jus enim possidendi ab actu possessionis distinguendam est.* Illud competere nequit aucto domino; possessionem vero habere potest etiam non dominus, cui ius possidendi non competit. Ceterum *jus possidendi*, quod dicimus, & quod dominium continet, non confundendum cum iure possessionis, de quo deinceps dicemus.

§. 158.

Cuiusnam Quoniam jus possidendi non competit nisi domino (§. 157.), non dominus rem non competit alienam jure non possidet.

Si quis putat rem esse suam; cum non sit; etiamque possidet, jure rem possidere nequit, cum enim nemo rem possidere velit nisi utilitas ex ea percipienda gratia, non dominus tribui debet ius omnem ex re utilitatem perciendi, quod absurdum (§. 158.). Unde possesso neminem tueri adversus dominum; sed res, quae possiderit ab alio, in possessionem dominii tradenda. Hinc etiam qui credit se dominum esse, cum non sit, bona fide, non iure rem possidere dicitur (§. 153.).

§. 159.

Quando si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus invincibilis ignorantia est, bona fidei possessor est; Si vero ignorantia fuerit invincibilis, pro possesso male bona fidei habendus. Etenim si ignorantia fuerit invincibilis, possessori imputari nequit, quod rem, quae aliena est, potest esse suam (§. 550. part. 1. Pbil. præf. quando maius.); Quamobrem cum bona fidei possessor sit, qui rem, quam possidet, putat esse suam (§. 153.); si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus fuerit invincibilis, possessor bona fidei est. Quod erat usum.

Enimvero si ignorantia fuerit vincibilis, possessori imputandum est, quod ignoret, rem, quam possidet, esse alienam (§. 549. part. 1. Pbil. præf. univ.). Adeoque pro scientie habetur. Quamobrem cum malæ fidei possessor sit, qui scit seu novit rem esse alienam (§. 153.); si quis ignorat rem, quam possidet, esse alienam, & ignorantia ejus fuerit invincibilis, pro possesso malæ fidei utique habendus. Quod erat alterum.

Qui ignorantia invincibili laborat, eum ignorantia non excusat (not. § 549. part. 1. Pbil. præf. univ.). Quodsi igitur possessor bona fidei haberetur, qui ignorant rem, quam possidet, esse alienam, ignorantia invincibili laborat; eum ignorantia excusat, quod rem alienam tanquam suam detinuerit, nec domino restitu-

rit, consequenter ignorantia invincibilis cum invincibili in eandem censum referatur: quod utique absurdum. Propositione præsentis non folium utile est, ubi conscientie rationem habueris sed eadem quoque atemur tanquam principio ad demonstranda alia, que etiam usu forcè comprobata sunt.

§. 160.

Possessor b. & m. s. n. m. Possessor tam bonæ, quam male fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure disponit. ponit. Etenim possessor bona fidei tantummodo putat se dominum esse, malæ fidei

fidei possessor autem novit, se non esse (§. 153.), neuter igitur in re, quam possidet, dominium habet (§. 121.). Enimvero dominus jure suo de re pro arbitrio suo disponendi excludit omnem non dominum (§. 120. 118.). Possessor igitur tam bonae, quam male fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure disponit.

Ratiocinatur hic de factis bonitatem; quomodo ex notionibus distinctis ratiocinari datur. Quae enim ex notionibus rerum consequuntur, et ipsi tribuenda. Et ubi jus naturae spectatur, nil admitti potest tanquam verum, nisi quod ex definitionibus tanquam affirmo deducitur sive absolute, sive sub certa conditione. De re

disponere pro arbitrio suo domini est (§. 118.). Quare non dominus de eadem pro arbitrio suo disponere nequit. Nec sufficit, quod ignorat rem esse alienam, & se dominum patet. Ignorantia enim hæc ex non domino non facit dominum, nec jus alterius in eum transfert.

§. 161.

Quoniam de re disponit, qui eadem utitur & fruatur, possessor autem tam bona, quam male fidei de re aliena, quam possidet, nullo jure disponit (§. 160.); b. & m. f. uterque etiam re aliena, quam possidet, nullo jure utitur & fruatur; seu nullum jus utendū ipsi jus utendi & fruendi competit.

Hincfractus, quos percipit ex re aliena, alii sunt, ejus nempe, qui dominum in re habent (§. 136.), si vel maxime ignorat; cuiusnam

& fruendū

re habebat.

qui sunt, ejus nempe, qui dominum in re habent, immo si patet, eas esse suas.

§. 162.

Immo quia possessor tam bona, quam male fidei de re aliena, quam possidet Quales sunt nullo jure disponit (§. 160.), quicquid agit, in nudo factu consitit & factum juri eius actus. alterius, scilicet domini, contrarium.

Dicetur nimurum hic factum nudum; quod jure destituitur. Sibi arrogat possessor, quod alterius est.

§. 163.

Cumque actus omnes dominio alterius contrarii illiciti sint (§. 123.), quicquid agit possessor tam bona, quam male fidei, dum de re aliena, quam possidet, disponit, id in se spectatum illicitum est, eis factum possessor bona fidei ob ignorantiam invincibilem (§. 159. non imputetur (§. 550. part. 1. Phil. præd. univ.), ob ignorantiam tamen vincibilem (§. 159.) & scientiam (§. 153.) imputetur possessori male fidei (§. 549. 705. 706. part. 1. Phil. præd. univ.)).

Possessor bona fidei non potest dici injutus, quod agit contra jus alterius, quia ignorat, si contra jus alterius quicquam fecerit, nec ignorantiam evitare potest, si vel ininde volenter. Prepositio praesens proba censenda est, utenam enim ea suo loco ad demonstranda alia. Neque enim existimandum est, nos præter necessitatibus nullus subtiliter in ea inquirere, que ex debitionibus consequuntur.

§. 164.

Si qui rem suam possidet eam potest esse alienam, quicquid agit, dum de ea disponit, jure quidem facit, attamia peccat. Quodtu enim res, quam possides, tua dominus est, dominium in ea habes (§. 124.), adeoque tibi competit jus disponendi de ea iuris eadem pro arbitrio tuo (§. 118.). Quicquid igitur agis, dum de ea quomodo jure peccare cunque disponis, jure tuo facis. Quoniam tamen putas, rem istam esse alienam, eam dominio alterius subiectam esse putas (§. 146.), consequenter quod

Wolfii Jus Natura Tom. II.

I facis,

§. 157.

Cuiusnam jus possidendi non competit nisi domino. Domino enim dominium competit in re (§. 121.), adeoque ea sua est (§. 124.). Quamobrem cum dominus excludat jure suo omnes alios, in quorum dominio res non est (§. 120.); nemini quoque rem detinere licet tanquam suam, nisi qui dominus est. Quoniam itaque rem possidet, qui eam detinet tanquam suam (§. 150.); nemini quoque preter dominum jus possidendi competere potest.

Hinc patet, cur possessio male dicatur a quiete bussam Juris Romani interpresibus ius, ceteris recte contradicentibus. *Jus enim possidendi ab actu possessionis distinguendum est.* Illud competit nequit nisi domino; possessionem vero habere potest etiam non dominus, cui jus possidendi non competit. Ceterum *jus possidendi*, quod dicimus, & quod dominium continet, non confundendum cum jure possessionis, de quo deinceps dicemus.